
InteraktivníInteraktivní

vzdělávací výstavavzdělávací výstava

o práci s informacemio práci s informacemi

a kritickém myšlení a kritickém myšlení 

Milí návštěvníci,Milí návštěvníci,

vítejte v BrainGymu!vítejte v BrainGymu!

Ocitli jste se na místě jedinečného 

vzdělávacího zážitku,

kde platí - věřte nevěřte -

  přísný příkaz dotýkání se     přísný příkaz dotýkání se   

vystavených exponátů!vystavených exponátů!

Informace,

informace, všude 

samé informace. 

Tisíce informácí.    

Valí se na nás odevšad. 

Každý den do nás „pronikají“, zahlcují nás, bezděčně nás ovlivňu-

jí a zároveň formují, ba dokonce mění. Každá informace, kterou náš 

mozek přijme se stává součástí našeho nového JÁ. Proto tak, jako je 

důležitá zdravá strava a pohyb pro fungování našeho těla, stejně tak je 

důležitý výběr informací, kterými se krmíme. „Toxická” informace se 

totiž nedá vydávit ani vyloučit.

K informacím bychom proto měli přistupovat jako k jídlu - 

rozumět jeho složení, kontrolovat jejich původ a vědět, kdo a jak nám 

jej servíruje. Zároveň by naším cílem mělo být podávání informací 

našemu okolí zodpovědně! 

Návod JAK NA TO vám přináší tato neobvyklá výstava.

Zveme vás “dotknout se”“dotknout se” 
originálních interaktivních objektů, díky nimž se naučíte, jak se neztratit 

ve zrádném labyrintu informací nebo jak nepodlehnout manipulaci. Na vlast-

ní kůži zažijete intenzivní pocit informačního přetížení a naučíte se infor-

mace dešifrovat a třídit. Odhalíte nástroje manipulace v podobě kognitivních 

zkreslení, argumentačních, mediálních či statistických faulů a osvojíte si 

dovednosti kritického myšlení či mediální gramotnosti, které nás naučí hledat 

pravdu a ochrání nás před nekalými praktikami manipulátorů.

Koncepce výstavy Umění (ne)myslet vychází z metod zážitkového vzdělávání, 

které je postaveno na prožitku - osobní zkušenosti a následné reflexi, tedy 

ohlédnutí za tím, co se stalo. Další fází tohoto vzdělávání je vyvození teorie 

k jednotlivým tématům a nakonec převedení teoretických poznatků do praxe. 

To vše za doprovodu lektora nebo v objasňujícím písemném výkladu, který je 

součástí výstavy. 

Otevřete svou mysl a vstupte do naší mozkové posilovny! 

Přejeme efektivní trénink! 



1. Infodrom 

2. Infokanalizace 

3. Kdo z koho?    

4. Cesta časem 

5. Farma zvířat 

6. Byznys(wo)men 

7. My versus ONI 

8. Tři vejce 

9. Obraz bez názvu 

10. Osudový telefonát 

11. Novinářská seance

12. AUUUU, to bolelo!    

13. Padací most 

14. Test ESQ 

15. Clickbait 

16. Snídaně se statistikem 

17.  Tajemná truhla 

18. Skříňka nejvyšší potřeby 

19. Umění nemyslet   
Č
a
k

a
j
í
 n

a
 v

á
s
 t

y
t
o

  
  
 I

n
t
e
r
a
k

t
i
v

n
í
 v

ý
u

k
o
v

é
 o

b
j
e
k

t
y

T
v

ů
r
c
i
 v

ý
s
t
a
v

y
: 

M
g
r
.
 J

ú
l
i
a
 B

a
l
á
ž
o
v

á
, 

I
n

g
.
 M

a
t
e
j
 B

a
l
á
ž
, 

M
g
r
.
 J

ú
l
i
a
 M

a
d

z
i
k

o
v

á
, 

P
h

D
r
.
 L

e
n

k
a
 E

l
i
a
š
 Č

u
c
h

t
o
v

á
, 

I
n

g
.
 J

á
n

 S
m

a
t
a
n

a
, 

I
n

g
.
 P

e
t
e
r
 S

m
a
t
a
n

a
, 

B
c
.
 E

s
t
e
r
 S

u
r
o
v

č
í
k

, 
T
o
m

á
š
 S

u
r
o
v

č
í
k

K
u

r
á
t
o
r
  
v

ý
s
t
a
v

y
: 

 E
l
e
m

é
r
 Z

s
i
g
m

o
n

d
y

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Tuto výstavu pro vás připravil tým lektorů občanského sdružení 

Lietajúca ryba (SK) ve spolupráci s partnery Proactive Network (ČR) 

v rámci projektu UMĚNÍ (NE)MYSLET. 

O pořadateli výstavy

Občanské združení Lietajúca ryba - Akademie zážitkové peda-

gogiky přináší nové přístupy ke vzdělávání mladých lidí, 

pedagogů a pracovníků s mládeží na Slovensku. Nejdůležitějším 

prvkem jejich akcí je zážitek, jehož prostřednic-

tvím lektoři sdružení rozvíjejí znalosti, 

dovednosti a postoje účastníků v rámci aktuál-

ních témat mládeže. Hlavními tématy, kterými se 

OZ v současné době zabývá, jsou kritické myšlení, 

práce s informacemi a rozvoj 

mediální gramotnosti. 

Kontaktní informace: 

Lietajúca ryba, o.z. - Akadémia zážitkového vzdelávania, Dostojevského 3313/12, 

058 01 Poprad, Mobil: +421 911 970 399

Web: www.lietajucaryba.eu, Email: lietajucaryba@ lietajucaryba.eu, 


